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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na optimalizaci otopné soustavy

u vybraných objektů. Součástí systému je i měření vybraných elektrických veličin a

optimalizace přetoků činného výkonu z fotovoltaické elektrárny. Velký důraz je kladen na

tepelnou pohodu osob pobývajících v objektu a snížení provozních nákladů. Součástí práce

jsou příslušná schémata zapojení jednotlivých komponentů, kalkulace nákladů a provedený

odhad úspor.

Klí čová slova

Otopná soustava, regulace teploty, tepelné čerpadlo, snížení provozních nákladů, čidla

teploty, PLC, multimetr, EVCO, UNI-PRO, Modbus, IME
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Abstract

This master thesis is focused on optimizing the heating system of the selected

buildings. The system includes measurement of selected electrical values and optimization

of active power flows from photovoltaic power plant. Great emphasis is placed on the

thermal comfort of people working in the building and reducing of operating costs. Part of

this work is wiring diagrams of the individual components, costing and estimation of

savings.

Key words

Heating system, temperature regulation, heat pump, reducing operating costs,

temperature probes, PLC, multi-meter, EVCO, UNI-PRO, Modbus, IME
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Úvod

Při výstavně či rekonstrukci objektu je v dnešní době kladen důraz zejména na

snižování energetické náročnosti budovy. Toho lze dosáhnout především vhodným

stavebním řešením budovy. Další důležitý faktor je výběr otopného zdroje. Dnes se

můžeme v mnohých případech setkat s kombinací tepleného čerpadla a fotovoltaické

elektrárny. Především v tomto případě by se nemělo zapomínat i na řídící systém, který by

optimalizoval spotřebu objektu a zvyšoval využití vyrobené elektřiny z FVE.

Hlavním cílem této práce je návrh a realizace řídícího systému pro otopnou soustavu

ve vybraných objektech. V těchto objektech je instalovaná výše uvedená kombinace

tepelného čerpadla a fotovoltaické elektrárny bez nadřazeného řídícího systému. Pro

měření elektrických veličin bude použito stávajících měřících přístrojů. Řídící systém bude

navržen přesně na vybrané objekty. Velký důraz bude kladen zejména na minimalizaci

lidské obsluhy a nízké pořizovací náklady. Zadávání hodnot by mělo být jednoduché a

uživatelsky příjemné. Uživateli by měl být umožněn i dálkový přístup do systému pomocí

počítače, tabletu či chytrého telefonu.
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Seznam symbol ů a zkratek

3,2,1 LLL ........... Fázové vodiče napájecí soustavy

N ....................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

PLC .................... Programmable logic controller

TČ ...................... Tepelné čerpadlo

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

W ....................... Watt

mm ..................... Milimetr

Wp ..................... Watt-peak

ks ........................ Kus

RS-485 ............... Standard sériové komunikace

Modbus .............. Komunikační protokol

% ........................ Procento

KNX .................. Standard domovní instalace

IME .................... Instrumenti Misure Elettriche

LON ................... Local Operating Network

CAN ................... Controller Area Network

USB ................... Universal Serial Bus

TFT .................... Thin-Film Transistors

MPBus ............... Belimo Master-Slave Bus

TCP/IP ............... Transmission Control Protocol / Internet Protocol

C ........................ Programovací jazyk

NTC ................... Negative temperature coefficient

PTC .................... Positive temperature coefficient

HVAC ................ Heating, Ventilation, and Air Conditioning

Ω ........................ Ohm

°C ....................... Stupeň celsia

TUV ................... Teplá užitková voda

SCADA .............. Supervisory Control And Data Acquisition

RS-232 ............... Standard sériové komunikace

PDU ................... Protocol Data Unit

ADU .................. Application Data Unit
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MSW .................. Most Significant Word

LSW ................... Least Significant Word

Word .................. Datový typ

Long ................... Datový typ

Byte .................... Datový typ

Bit ...................... Datový typ

V ........................ Volt

A ........................ Ampér

SSR .................... Solid-State Relay

Kč ...................... Korun českých

DPH ................... Daň z přidané hodnoty

l .......................... Litr

MaR ................... Měření a regulace
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1 Popis stávajícího systému regulace

1.1 Popis vybraných objekt ů

Vybrané objekty se nachází v areálu ve městě Domažlice. Areál se skládá ze dvou

oddělených budov. V přední části areálu se nachází polyfunkční budova ve které jsou

umístěny kanceláře a ordinace. V zadní části areálu je umístěna skladová hala. Celý areál

prošel před čtyřmi lety kompletní rekonstrukcí. Jednotlivé objekty mají vlastní vytápění a

podružné měřiče elektrické energie. Z tohoto důvodu byl areál rozdělen na dva nezávislé

projekty.

1.2 Systém regulace – polyfunk ční budova

Polyfunkční budova se skládá ze dvou podlaží. V prvním podlaží se nachází obchod a

dvě ordinace. V druhém podlaží se nachází kanceláře. Celkový pohled na polyfunkční

objekt je uveden na Obr. 1.1.

Obr. 1.1 Pohled na čelní stranu polyfunkční budovy

Objekt je vytápěn dvěma tepelnými čerpadly vzduch-voda od společnosti Carrier (typ

38AW115 + 80AWT00X). Jedná se o splitové jednotky, které se skládají z venkovní

jednotky a vnitřní jednotky (hydromodulu). Venkovní jednotky jsou umístěny na střeše

objektu. Hlavními komponenty venkovní jednotky je rotační kompresor, ventilátor a

výparník. Hydromoduly jsou umístěny v druhém podlaží objektu. Hydromodul obsahuje
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výměník (chladivo R410 – otopná voda), řídící PLC, které má na starosti řízení celého

cyklu tepelného čerpadla. Dále je zde umístěna vizualizační jednotka, která umožňuje

zobrazit základní informace a zapnout/vypnout tepelné čerpadlo. Venkovní jednotka a

hydromodul jsou zobrazeny na Obr. 1.2. [1]

Obr. 1.2 TČ Carrier 38AW115(venkovní jednotky)+80AWT00X (hydromodul) [1]

Obě jednotky pracují paralelně do akumulační nádrže Austria Email SISS 750/150,

které slouží k akumulaci tepelné energie z tepelných čerpadel a zároveň slouží

k předehřevu teplé vody. Řez použitou akumulační nádobou je uveden na Obr. 1.3. [2]

Obr. 1.3 SISS 750/150 [2]

Obr. 1.4 Grundfos Alpha 2[3]

Konstrukčně je provedena jako „nádoba v nádobě“ o celkovém objemu vody 750 litrů.

Integrovaný ohřívač v akumulační nádrži o objemu 150 litrů slouží jako předehřev teplé
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vody, která je poté dohřátá na požadovanou teplotu v elektrickém akumulačním ohřívači

(boileru). Použitá nádrž umožňuje dodatečnou instalaci topné vložky s volitelným

výkonem 7,5/2,5 kW. Na vnější části je akumulační nádoba opatřena izolační vrstvou o

tloušťce 100 mm. [2]

Otopná voda z akumulační nádrže proudí pomocí oběhového čerpadla Grundfos Alpha

2 (Obr. 1.4) s plynulou regulací výkonu do rozdělovače. Z rozdělovače putuje otopná voda

do jednotlivých topných okruhů (celkový počet 6). Každý topný okruh disponuje vlastním

měřicím přístrojem HEAT one. [3]

Na střeše polyfunkčního objektu se nachází malá fotovoltaická elektrárna o výkonu

9,2 kWp (viz. Obr. 1.5) pracující v režimu přebytky do distribuční soustavy. Na

fotovoltaickou elektrárnu bylo použitu celkem 40 ks panelů od společnosti ET Solar (

maximální výkon jednoho panelu je 230 Wp). O přeměnu stejnosměrné energie na

střídavou se stará invertor Power One Aurora 10.0. Vývod od střídače je připojen do

hlavního rozvaděče polyfunkčního objektu. [4,5]

Obr. 1.5 Fotovoltaická elektrárna 9,2 kWp

V příloze A je uvedeno hydraulické zapojení čerpadel, akumulačního zásobníku a

ohřevu teplé vody. Součástí hydraulického zapojení jsou i solární termické kolektory,
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jejichž instalace nebyla dosud realizována. Přednost dostala instalace malé fotovoltaické

elektrárny z důvodu vyšší využitelnosti vyrobené energie a rychlejší návratnosti systému.

V tomto objektu je instalován multimetr Nemo 96 HD, který měří celkovou spotřebu

areálů. Na střeše budovy jsou umístěny dva stejnosměrné multimetry Nemo D4-Dc, které

slouží k měření elektrických parametrů fotovolatické elektrárny před střídačem. Výše


[…]


NODE GND

23 Zem AO1-AO3

NODE AO1 AO1 24

NODE AO2 AO2 25

NODE AO3 AO3 26

EXP1 AO1 AO4 27

EXP1 AO2 AO5 28

EXP1 AO3 AO6 29

EXP2 AO1 AO7 30

EXP2 AO2 AO8 31

EXP2 AO3 AO9 32

NODE DI1 DI1 33 Ekopor I kontakt okno

NODE DI2 DI2 34 Ekopor II kontakt okno

NODE DI3 DI3 35 WC páni kontakt okno

NODE DI4 DI4 36 WC dámy kontakt okno

NODE DI5 DI5 37 WC Dokrotka kontakt okno

NODE COM

38

EXP I DI1 DI6 39 Úklidová místnost kontakt okno

EXP I DI2 DI7 40

EXP I DI3 DI8 41

EXP I DI4 DI9 42
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Zařízení Kontakt Projekt Svorka Přiřazení Popis

EXP I DI5 DI10 43

EXP I COM

44 Zem pro DI1-DI5

ESP II DI1 DI11 45

ESP II DI2 DI12 46

ESP II DI3 DI13 47

ESP II DI4 DI14 48

ESP II DI5 DI15 49

ESP II COM

50 Zem pro DI1-DI5

NODE CO1

x Napájení NO1

NODE NO1 DO1 51 Vedení hlavice topení

NODE CO2

x Napájení NO2

NODE NO2 DO2 52 Projekty hlavice topení

NODE CO3-6

x Napájení NO3-6

NODE NO3 DO3 53 Obchod hlavice topení

NODE NO4 DO4 54 Ekopor I hlavice topení

NODE NO5 DO5 55 Ekopor II hlavice topení

NODE NO6 DO6 56 Zasedačka hlavice topení

NODE CO7

x Napájení NO7,NC7

NODE NO7

58

hlavice topení

NODE NC7

59

EXP I NO1 DO7 60 Kancelář II hlavice topení

EXP I NO2 DO8 61 WCII hlavice topení

EXP I CO1/2

x

EXP I NO3 DO9 62 WCI hlavice topení

EXP I NO4 DO10 63 WC Axel hlavice topení

EXP I NO5 DO11 64 Chodba vstup hlavice topení

EXP I CO3-5

x

EXP I NO6 DO12 65 Chodba schodiště hlavice topení

EXP I NO7 DO13 66 Světla chodba reklama

EXP I CO6/7

x

EXP II NO1 DO14 67

EXP II NO2 DO15 68

EXP II CO1/2

x

EXP II NO3 DO16 69

EXP II NO4 DO17 70

EXP II NO5 DO18 71

EXP II CO3-5

x

EXP II NO6 DO19 72

EXP II NO7 DO20 73

EXP II CO6/7

x
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Přehled použitých kontaktů - skladová hala
Zařízení Kontakt Projekt Svorka Přiřazení Popis

NODE GND

1 Zem AI1-AI3

NODE AI1 AI1 2 Kancelář čidlo teploty PT1000

NODE AI2 AI2 3 Dílna čidlo teploty PT1000

NODE AI3 AI3 4 Archiv čidlo teploty PT1000

NODE AI4 AI4 5 Šatna čidlo teploty PT1000

NODE AI5 AI5 6 Vchod čidlo teploty PT1000

NODE AI6 AI6 7 Sklad čidlo teploty PT1000

NODE GND

8 Zem AI4-AI6

EXP1 AI1 AI7 42 Venkovní teplota čidlo teploty PT1000

EXP1 AI2 AI8 43 Teplota nádrž čidlo teploty PT1000

EXP1 AI3 AI9 44 Rozdělovač vstup čidlo teploty NTC

EXP1 AI4 AI10 45 Rozdělovač výstup čidlo teploty NTC

EXP1 AI5 AI11 46 TČ vstup čidlo teploty NTC

EXP1 AI6 AI12 47 TČ výstup čidlo teploty NTC

EXP1 GND

35 Zem AI1-AI6, DO1-DO3

NODE GND

11 Zem AO1-AO3

NODE AO1 AO1 12

NODE AO2 AO2 13

NODE AO3 AO3 14

EXP1 AO1 AO4 36

EXP1 AO2 AO5 37

EXP1 AO3 AO6 38

NODE DI1 DI1 15

NODE DI2 DI2 16

NODE DI3 DI3 17

NODE DI4 DI4 18

NODE DI5 DI5 19

NODE COM

20 Zem pro DI1-DI5

EXP I DI1 DI6 39

EXP I DI2 DI7 40

EXP I DI3 DI8 41

EXP I DI4 DI9 48

EXP I DI5 DI10 49

EXP I COM

50 Zem pro DI1-DI5

NODE CO1

21 Napájení NO1

NODE NO1 DO1 22 Kancelář hlavice topení

NODE CO2

23 Napájení NO2

NODE NO2 DO2 24 Dílna hlavice topení

NODE CO3-6

25 Napájení NO3-6

NODE NO3 DO3 26 Archiv hlavice topení

NODE NO4 DO4 27 Šatna hlavice topení
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Zařízení Kontakt Projekt Svorka Přiřazení Popis

NODE NO5 DO5 28 Vchod hlavice topení

NODE NO6 DO6 29 Sklad hlavice topení

NODE CO7

30 Napájení NO7,NC7

NODE NO7

31

NODE NC7

32

EXP I NO1 DO7 54

EXP I NO2 DO8 55

EXP I CO1/2

56 Napájení NO1-2

EXP I NO3 DO9 57 TČ oběh. čerpadlo spínání

EXP I NO4 DO10 58 TČ HDO spínání

EXP I NO5 DO11 59 Oběhové čerpadlo spínání

EXP I CO3-5

60 Napájení NO3-5

EXP I NO6 DO12 51

EXP I NO7 DO13 52

EXP I CO6/7

53 Napájení NO6-7
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Příloha D - Schéma zapojení
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