Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace otopných soustav
Student: Bc. Jakub JIŘINEC Std. číslo: E13N0010P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Jakub Jiřinec vypracoval svoji diplomovou práci na 64 stranách, zadané téma logicky a systematicky rozdělil do 7 kapitol, které vhodně doplnil obrázky, grafy a tabulkami. Jeho práce se věnuje optimalizaci otopných soustav s využitím pokročilých možností jejich řízení. Diplomant pravidelně docházel na konzultace a v průběhu posledního ročníku svého studia řádně a včas plnil dohodnuté úkoly a projevil mimořádnou schopnost samostatně pracovat. Vypracování jeho práce vyžadovalo především hluboké proniknutí do problematiky regulačních a řídicích systémů pro inteligentní řízení budov, programování PLC členů a značné zkušenosti i z oblasti elektroinstalací. Především je nutné podotknout, že se nejedná pouze o teoretickou práci, ale že v práci uvedené návrhy a postupy byly studentem skutečně provedeny na reálném objektu. Proto konstatuji, že veškerých náležitostí se student zhostil v míře více než potřebné a svoji práci ve výborné kvalitě a včas dokončil. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Dotazy?

Existuje na trhu nějaký komerční systém, kterým by bylo možné bez větších úprav provádět řízení budovy, jakého jste docílil vytvořením vlastního systému Vy?
Jak poznáte, že komunikace mezi PLC a multimetrem proběhla úspěšně?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis vedoucího práce